At verò, cū nemo in malum aspiciens operetur, vt Diony. 4. c. de diu. nomi. scite tradit, qui volens prudēs q; poenā eligit, eū alicuius boni grā, quod tanq̄ finem sibi pręstituat, hoc facere, necessum est.

Finis autē primus iustę vindictę, is habetur, vt qui Iesus p̄ culpā est, ei p̄ poenā satisfiat. Ea tenus quippe iudex nocētē plectit, qua tenus opus esse cēset, vt iniurię, & priuatę & publicę faciat satis. Sic igitur & poenitēs, ob eā causam vindicat culpā quā admisit, vt Deo, quē offendit, debitam satisfactionem impendat.

Sed enim, per offensam culpe, nō solū iustitia legislatoris, sed & amicitia violatur. Quapropter, alter finis poenitentis est placare Deum quem offenderit, eumq; sibi cōciliare. Inde enim vindictam, compensationemq; delicti, oportuit in poenitente vltroneam esse, quoniā oportebat amicam esse. Nam neq; apud homines, redintegratur amor, per coactam satisfactionem offendētis.

Cū

Cum autem amicus, poenis amici non delectetur, & alioqui etiam (Aristotele authore) poenae medica-<sup>2.Ethic.</sup> menta sint, quae velut per contrarium dolorem, morbum pellunt e voluptate progeneritum, tertius poenitentiae finis est, salus animi. Dolet namque poenitens, lachrymatur & gemit, ut per huiusmodi quasi antidotum, morbo spirituali medeatur, ut Diuus Thom. 3. parte, q. 90. ar. 3. docuit, & August. tracta. in Psal. 57. Sed & Hieronymus in Ecclesiastes cap. septimum, inquit. Nouit hirudo pullos, de succo oculare chelidoniae, & dictamum caprae appetunt vulneratae, cur nos ignoremus medicinam poenitentiae propositam esse peccantibus? Eandem quoque sententiam eisdem fere verbis, Tertullianus dixit in libro de poenitentia. Et Chrysostom. homil. 7. ad populum Antioche, iudices (inquit) cum latrones ceperint, ac sacrilegos, non quomodo ipsos meliores reddant considerant: sed quomodo ab ipsis peccatorum poenas exigant: Deus autem contra: quum aliquem ceperit peccatorem, non considerat quomodo supplicium summat, sed quomodo ipsum corrigat. Itaque & iudex, pariter & medicus. &c. Paulus denique. 2. ad Corinth. 7. tristitia (ait) quae secundum Deum est, poenitentiam in salutem operatur. Quam ob rem, poenitentiae iudicium, ut amicum, ita quoque salutare est, plusquam vindicatum, cuius, scilicet, finis, non tam vindicta, quam vindicta salutaris est.

Igitur (ut quae tam multis diximus, in breue sum-

PRIMA PARS

mā redigamus) poenitentia dolor de peccatis est: aliās  
 & in beatis esset, nec esset iuxta nomen suum, poena.  
 Et dolor est spēte pro peccatis assumptus, vt sit, vin-  
 dicta culparum voluntaria, nec vindicta solū satisf-  
 factoria, sed etiam amica & salutaris. Ac poterant  
 hæc apud omnes, inconuulsa ratione consistere, nisi ab  
 iis, qui linguarum eruditione, proprioq; sensu iactan-  
 tur, (vana licet fiducia) quaterentur.